
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  99 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3157/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
12800/2021, em 02/09/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 20/09/2021, o servidor RAIMUNDO SANDRO 
DE CARVALHO RAMOS da função de representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, no Conselho Fiscal do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, designado pela PORTARIA n.º 2.266/2020-MP/
PGJ, de 24/08/2020, publicada no D.O.E. de 27/08/2020.
II - DESIGNAR a servidora MARLY DANTAS NERY, ocupante do cargo de 
Assessor de Planejamento Organizacional, Coordenadora da Comissão de 
Gestão do Planejamento Estratégico (COGEPE) para, sem prejuízo de suas 
atribuições, como representante do Ministério Público do Estado do Pará, 
compor o Conselho Fiscal do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, a contar de 20/09/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3159/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2620/2021-MP/PGJ, de 
25/08/2021, publicada no D.O.E. de 31/08/2021, e republicada por incorreção 
no D.O.E. de 03/09/2021, que designou os membros da Comissão Editorial para 
a publicação de um e-book literário do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 068/2021-CEAF/MP, de 
20/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 13970/2021, em 21/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros da Comissão Julgadora dos trabalhos do Livro Eletrônico 
“Ministério Público e Literatura”, a contar de 23/09/2021, até ulterior deliberação:
Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Procurador de Justiça do Ministé-
rio Público do Estado do Pará;
Drª. JOYCE CARDOSO OLÍMPIO IKEIDA, Doutora em Políticas Públicas (PPGPP/UFMA); e,
Dr. FERNANDO MAUÉS DE FARIA JÚNIOR, Doutor em Letras (USP) e Pós-
Doutor pela Brook University (Canadá).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 711256
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 101/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 057/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos e materiais 
de escritório
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
 Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/10/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa do Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 711432
AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 118599/2021-GEDOC.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 055/2021-MP/PA.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de organização, planejamento e realização de concurso público para 
o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do quadro de 
pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global do Grupo.
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br ou no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br.
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza.

Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br.
Data da Abertura: 15/10/2021.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Orçamento:
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 711828
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021-MP/PA
OBJETO: reforma para adequação do sistema de proteção e combate a incên-
dio do Ed. Sede, Anexo I, Anexo II e extensões no município de Belém - PA.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 103/2019-SGJ-TA, o qual 
ensejou a Tomada de Preços nº. 002/2021-MP/PA e, diante do julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA 
nº.230/2021-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
REFORMA PARA ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE 

PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DO ED. SEDE, 
ANEXO I, ANEXO II E EXTENSÕES NO MUNICÍPIO 

DE BELÉM - PA

NORTE PROTEÇÃO LTDA R$381.307,88

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 30 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 711483
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021-MP/PA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos para uso no De-
partamento Médico e Odontológico do MPE-PA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 011/2021-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 040/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA 
nº. 2561/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
04.922.653/0001-89– NORDESTE HOSPITALAR IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO LTDA – TOTAL: R$ 13.337,58:
Item 01 – Valor Total .... R$ 290,00
Item 02 – Valor Total .... R$ 300,00
Item 06 – Valor Total .... R$ 675,00
Item 07 – Valor Total .... R$ 1.005,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 1.205,00
Item 16 – Valor Total .... R$ 315,00
Item 18 – Valor Total .... R$ 2.060,00
Item 21 – Valor Total .... R$ 290,00
Item 27 – Valor Total .... R$ 331,08
Item 32 – Valor Total .... R$ 135,50
Item 42 – Valor Total .... R$ 3.350,00
Item 43 – Valor Total .... R$ 3.380,00
07.851.653/0001-23 - PHENIX HOSPITALAR EIRELI – TOTAL: R$ 1.050,00:
Item 49 – Valor Total .... R$ 1.050,00
08.393.709/0001-06 - SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS ME-
DICOS E HOSPITAL – TOTAL: R$ 37.968,59:
Item 09 – Valor Total .... R$ 1.344,00
Item 10 – Valor Total .... R$ 1.468,00
Item 13 – Valor Total .... R$ 288,00
Item 14 – Valor Total .... R$ 86,00
Item 15 – Valor Total .... R$ 86,00
Item 19 – Valor Total .... R$ 888,20
Item 22 – Valor Total .... R$ 225,36
Item 23 – Valor Total .... R$ 167,76
Item 24 – Valor Total .... R$ 111,84
Item 25 – Valor Total .... R$ 278,40
Item 28 – Valor Total .... R$ 79,95
Item 29 – Valor Total .... R$ 32,13
Item 30 – Valor Total .... R$ 3.717,50
Item 31 – Valor Total .... R$ 649,60
Item 34 – Valor Total .... R$ 549,00
Item 38 – Valor Total .... R$ 9.996
Item 50 – Valor Total .... R$ 1.299,00
Item 51 – Valor Total .... R$ 216,00
Item 52 – Valor Total .... R$ 180,00
Item 53 – Valor Total .... R$ 572,00
Item 54 – Valor Total .... R$ 52,00
Item 55 – Valor Total .... R$ 288,00
Item 56 – Valor Total .... R$ 1.547,00
Item 58 – Valor Total .... R$ 60,90


